
 
 

1 
Rua Professor José Seabra de Lemos, n. 316 – Recantos dos Pássaros 

 Barreiras-Ba. Cep: 47808-021 
Fone: (77) 3614-3590 

 
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA 

Pró-Reitoria de Graduação 

 

 

P O R TA R IA  P R O G RAD /  UF O B N°  00 6 ,  D E  28  D E  FE VE R E I RO  D E  20 2 4 i 

 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA, tendo 
em vista a delegação de competência do Magnífico Reitor através da Portaria UFOB nº 298/2019, de 
09/10/2019, publicada no Diário Oficial da União em 11 de outubro de 2019, no uso de suas atribuições 
legais e, em atendimento ao Edital Normativo do Processo Seletivo para preenchimento de Vagas em 
Cursos de Graduação reservadas às Ações Afirmativas da UFOB 2024, resolve: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores VALNEY DIAS RIGONATO, matrícula SIAPE nº 1488313 e 
MARIO ALBERTO DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 1862411, para, sob presidência do primeiro, 
constituírem Comissão Específica para análise da documentação referente ao enquadramento na 
categoria AF1 - Vagas para pessoas autodeclaradas e reconhecidas de origem de comunidades 
identitárias tradicionais, do Processo Seletivo para preenchimento de Vagas em Cursos de Graduação 
reservadas às Ações Afirmativas da UFOB 2024, nos termos do EDITAL CPS/ PROGRAD/UFOB Nº 23/2023. 

Art. 2º DESIGNAR os servidores MARLUS HENRIQUE QUEIROZ PEREIRA, matrícula SIAPE nº 
1066356 e EVANILDO SANTOS CARDOSO, matrícula SIAPE nº 1292712, para, sob presidência do primeiro,  
constituírem Comissão Recursal Específica para análise da documentação referente ao enquadramento 
na categoria AF1 - Vagas para pessoas autodeclaradas e reconhecidas de origem de comunidades 
identitárias tradicionais, do Processo Seletivo para preenchimento de Vagas em Cursos de Graduação 
reservadas às Ações Afirmativas da UFOB 2024, nos termos do EDITAL CPS/ PROGRAD/UFOB Nº 23/2023. 

Art. 3º DESIGNAR os servidores NAPOLIANA PEREIRA SANTANA, matrícula SIAPE nº 
2389829; ARI FERNANDES SANTOS NOGUEIRA, matrícula SIAPE nº 1173503 e ROSILAINY CRISTINA 
SANTOS DE OLIVEIRA , matrícula SIAPE nº 1220573, para, sob presidência da primeira, constituírem 
Comissão Específica para análise da documentação referente ao enquadramento na categoria AF2 - 
Vagas para pessoas autodeclaradas e reconhecidas como oriundas de comunidades remanescentes de 
quilombos, do Processo Seletivo para preenchimento de Vagas em Cursos de Graduação reservadas às 
Ações Afirmativas da UFOB 2024, nos termos do EDITAL CPS/ PROGRAD/UFOB Nº 23/2023. 

Art. 4º DESIGNAR os servidores FABRÍCIA PEREIRA NASCIMENTO LISBOA, matrícula SIAPE 
nº 3250890 e LORENNA REIS OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1175170, para, sob presidência da primeira, 
constituírem Comissão Recursal Específica para análise da documentação referente ao enquadramento 
na categoria AF2 - Vagas para pessoas autodeclaradas e reconhecidas como oriundas de comunidades 
remanescentes de quilombos, do Processo Seletivo para preenchimento de Vagas em Cursos de 



  2  
Rua Professor José Seabra de Lemos, n. 316 – Recantos dos Pássaros 

 Barreiras-Ba. Cep: 47808-021 
Fone: (77) 3614-3590 

 

Graduação reservadas às Ações Afirmativas da UFOB 2024, nos termos do EDITAL CPS/ PROGRAD/UFOB 
Nº 23/2023. 

Art. 5º DESIGNAR os servidores FÁBIO DE SOUSA FERNANDES , matrícula SIAPE nº 1067116 
e CÍCERO FÉLIX DE SOUSA , matrícula SIAPE nº 1202167, para, sob presidência do primeiro, constituírem 
Comissão Específica para análise da documentação referente ao enquadramento na categoria AF3 - 
Vagas para pessoas trans (transexuais, transgêneras e travestis), do Processo Seletivo para 
preenchimento de Vagas em Cursos de Graduação reservadas às Ações Afirmativas da UFOB 2024, nos 
termos do EDITAL CPS/ PROGRAD/UFOB Nº 23/2023. 

Art. 6º DESIGNAR os servidores SILVANO MESSIAS DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 
1152588 e MAIARA MACÊDO SILVA, matrícula SIAPE nº 1861301, para, sob presidência do primeiro, 
constituírem Comissão Recursal Específica para análise da documentação referente ao enquadramento 
na categoria AF3 - Vagas para pessoas trans (transexuais, transgêneras e travestis), do Processo Seletivo 
para preenchimento de Vagas em Cursos de Graduação reservadas às Ações Afirmativas da UFOB 2024, 
nos termos do EDITAL CPS/ PROGRAD/UFOB Nº 23/2023. 

Art. 7º DESIGNAR os servidores TAMILA MARQUES SILVEIRA, matrícula SIAPE nº 1035053 
e JOÃO PESSOA PIRES NETO, matrícula SIAPE nº 1152072, para, sob presidência da primeira, constituírem 
Comissão Específica para análise da documentação referente ao enquadramento na categoria AF4 - 
Vagas para pessoas em situação de restrição de liberdade ou egressas do sistema prisional, do Processo 
Seletivo para preenchimento de Vagas em Cursos de Graduação reservadas às Ações Afirmativas da UFOB 
2024, nos termos do EDITAL CPS/ PROGRAD/UFOB Nº 23/2023. 

Art. 8º DESIGNAR os servidores TERESINHA MARIA MENEGAZZO, matrícula SIAPE nº 
1817278 e EMANUEL VINÍCIUS SANTOS SILVA, matrícula SIAPE nº 3216009, para, sob presidência do 
primeira, constituírem Comissão Recursal Específica para análise da documentação referente ao 
enquadramento na categoria AF4 - Vagas para pessoas em situação de restrição de liberdade ou 
egressas do sistema prisional, do Processo Seletivo para preenchimento de Vagas em Cursos de 
Graduação reservadas às Ações Afirmativas da UFOB 2024, nos termos do EDITAL CPS/ PROGRAD/UFOB 
Nº 23/2023. 

Art. 9º DESIGNAR os servidores GRACY KELLY ANDRADE PIGNATA OLIVEIRA, matrícula 
SIAPE nº 1860486; MARCELO DOS SANTOS FIGUEIREDO, matrícula SIAPE nº 3255809 e CLAUDEMIR 
TEIXEIRA, matrícula SIAPE nº 1859414,  para, sob presidência da primeira, constituírem Comissão 
Específica para análise da documentação referente ao enquadramento na categoria AF5 - Vagas para 
pessoas com deficiência, do Processo Seletivo para preenchimento de Vagas em Cursos de Graduação 
reservadas às Ações Afirmativas da UFOB 2024, nos termos do EDITAL CPS/ PROGRAD/UFOB Nº 23/2023. 

Art. 10º DESIGNAR os servidores FERNANDA MURICY SANTOS, matrícula SIAPE nº 1170873 
e JOSELITO PEREIRA DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 3304696, para, sob presidência da primeira, 
constituírem Comissão Recursal Específica para análise da documentação referente ao enquadramento 
na categoria AF5 - Vagas para pessoas com deficiência, do Processo Seletivo para preenchimento de 
Vagas em Cursos de Graduação reservadas às Ações Afirmativas da UFOB 2024, nos termos do EDITAL 
CPS/ PROGRAD/UFOB Nº 23/2023. 

Art. 11º DESIGNAR os servidores SAMUEL MAZZINGHY ALVARENGA, matrícula SIAPE nº 
3059664 e DIGMAR ELENA JIMENEZ AGREDA, matrícula SIAPE nº 1097473, para, sob presidência do 
primeiro, constituírem Comissão Específica para análise da documentação referente ao enquadramento 



  3  
Rua Professor José Seabra de Lemos, n. 316 – Recantos dos Pássaros 

 Barreiras-Ba. Cep: 47808-021 
Fone: (77) 3614-3590 

 

na categoria AF6 - Vagas para pessoas refugiadas, do Processo Seletivo para preenchimento de Vagas 
em Cursos de Graduação reservadas às Ações Afirmativas da UFOB 2024, nos termos do EDITAL CPS/ 
PROGRAD/UFOB Nº 23/2023. 

Art. 12º DESIGNAR os servidores NATÁLIA MEDINA ARAÚJO, matrícula SIAPE nº 1852027; 
FABIANE MACHADO BARBOSA DA FONSÊCA, matrícula SIAPE nº 1322201, para, sob presidência da 
primeira, constituírem Comissão Recursal Específica para análise da documentação referente ao 
enquadramento na categoria AF6 - Vagas para pessoas refugiadas, do Processo Seletivo para 
preenchimento de Vagas em Cursos de Graduação reservadas às Ações Afirmativas da UFOB 2024, nos 
termos do EDITAL CPS/ PROGRAD/UFOB Nº 23/2023. 

Art. 13º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, considerando a 
necessidade de atendimento ao princípio da continuidade do serviço público. 

 

 

 

 

 
Adma Kátia Lacerda Chaves 

PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

i Republicada por ter saído no Boletim de Serviços UFOB, edição Nº 27, de 28-2-2024, com incorreção no original. 
 


		2024-03-01T11:25:00-0300




